
Otevírá kůrovcová kalamita nové 
přístupy/perspektivy v pěstování lesa? 

Jiří Remeš

Fakulta lesnická a dřevařská, 

Česká zemědělská univerzita v Praze, 



Nejčastěji uváděné důvody současné kůrovcové kalamity

Nevhodné hospodaření v lesích:

• Druhové složení lesů v ČR
• Věková struktura lesů v ČR
• Transformace lesů (obchodní model pro hospodaření státních lesů, ZOV)

Klimatická změna a její důsledky:

• Dlouhodobý nárůst průměrné teploty
• Nerovnoměrné rozložení srážek
• Abnormálně silná suchá a teplá perioda 2015-2019
• Oslabení vitality dřevin
• Změna fenologie škůdců



V
p

pcpNpDAu
BE

u

qunu

q

nu

n







 

10,1

0,10,10,1

Škola čistého výnosu z půdy

10,1 


uu
p

r
B

Hans Carl von Carlowicz

(24.12. 1645 – 3.3. 1714)

„Nachhaltigkeit“



Zastoupení dřevin podle výškových pásem na základě výsledků NIL II





Bodový graf: Prom3    vs. Prom7    (Celé příp. vynech. u ChD)

Prom7    = 7748E2 + 1146E3 * Prom3

Korelace :   r = ,44368

0

30

60

-2,5 -2,0 -1,5 -1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

Prom3

-4E6

-2E6

0

2E6

4E6

6E6

8E6

1E7

1,2E7

1,4E7

1,6E7

1,8E7

P
ro

m
7

0 30 60

0,95 Int.spol.

X:  Prom3   

     N = 56

     Průměr = 0,364286

     Sm.Odch. = 0,846045

     Max. = 2,100000

     Min. = -1,200000

Y:  Prom7   

     N = 56

     Průměr = 1192308,910714

     Sm.Odch. = 2185543,120545

     Max. = 14492438,000000

     Min. = 170000,000000

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

Ev
id

o
va

n
ý 

o
b

je
m

 k
ů

ro
vc

o
vé

h
o

 s
m

rk
o

vé
h

o
 

d
ří

ví
 t

is
. m

3



Jak nově definovat Pěstování lesa
- mění cíle nebo jen podmínky a nástroje k jejich dosažení?

Pěstování lesa je tradičně definováno jako "věda a umění"
pěstování a ošetřování lesních kultur (Nyland 1996).

Jedná se o teorii i praxi zakládání a usměrňování vývoje, růstu a
kvality stromů a lesních porostů za účelem uspokojení specifických
cílů vlastníků lesa (a celé společnosti), např. Achime et al. (2022).



Co to vlastně je Pěstování lesa a jaké jsou jeho cíle v 21. století?

Pěstování lesa nevzniklo z touhy těžit stromy, ale z potřeby zabránit odlesňování, podporovat produktivitu lesů 
a zajistit trvalý přísun dřeva (např. Puettmann et al. 2012; Gélinas 2010).

Pěstování lesů je jako obor od svého vzniku neodmyslitelně spojeno s empirií, stojí proto nohama v minulosti a 
přitom hledí do budoucnosti.

Dlouhodobé pozorování růstu a hodnocení důsledků v minulosti provedených pěstebních opatření byly 
základem současných strategií. 

To vychází z premisy, že podmínky, které panovaly v minulosti přesně odrážejí budoucí růstový potenciál a 
odezvu porostů na místní podmínky. 

Místní klimatické a půdní charakteristiky byly považovány za trvalé rysy stanoviště, které určují jeho potenciální 
vegetaci a jsou hnací silou její sukcesní dynamiky.  



Současný rámec vymezující pěstování lesa

Hledání nových směrů v pěstování lesa je v podmínkách ČR zásadně ovlivněno:

 Výrazně pozměněnou druhovou skladbou, prostorovou a věkovou strukturou 
současných lesů.

 Nepříznivými růstovými poměry v důsledku probíhající klimatické změny (sucho, 
rostoucí teplota, vítr, kůrovcová kalamita a rozpad lesních porostů na ploše stovek 
tis. ha).

 Dlouhodobou antropogenní zátěží (imise, depozice, acidifikace a nutriční 
degradace lesních půd).

 Změnou společenských podmínek a požadavků kladených na společností na lesy 
(požadavek na ekosystémové služby a mimoprodukční lesa).



Centrum výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.

20502010



Hanewinkel et al. 2013



Hlásny et al. 2016



Mitigation Promoting adaptive mechanisms

M
a
in

ta
in

in
g
 c

u
rr

e
n
t 

c
o
n
d
it
io

n
s

A
d
a
p
ta

ti
o
n
 t

o
 

c
h

a
n

g
e

Resistance support 

Maintaining unchanged 

forest structure and 

functions by improving forest 

protection measures

Resilience support

Promote some change, but 

with a priority to return to 

original forest structures and 

functions, especially in post-

disturbance management

Conversion

The priority is adaptation to 

new natural conditions by 

changing the structure of 

stands, species and genetic 

composition.

Hlásny et al. 2016

Active adaptation

Conservation

strategy



Achim et al. (2022)

Jedinou jistotou do budoucna je nejistota

Nová strategie pěstování lesů by měla být proto založena na principech 
flexibility a variability, a to jak v čase tak i v prostoru.

Dřívější koncepty založené na jasně a ostře vymezených pěstebních 
systémech nejsou dále udržitelné (a to se týká i některých schémat tzv. 
přírodě blízkého pěstování lesů).

Jasné definování cílové skladby lesa je velmi problematické.

Je třeba připustit i „oportunistický“ přístup, kdy se v průběhu procesu 
pěstování lesních porostů musíme přizpůsobovat vnějším podmínkám. 

Cesta však jednoznačně vede k pěstování smíšených porostů s větší 
mírou rozrůzněnosti porostní struktury. Adaptační potenciál úzce souvisí 
s genetickou variabilitou lesních dřevin na úrovni lesních porostů. 

Pěstební zásahy by měly vědomě vytvářet variabilní selekční tlak 
prostřednictvím fluktuace podmínek prostředí.

Koncept funkčně integrovaného LH navázat na podporu 
ekosystémových služeb.



K. Gayer - Femelschlagbetrieb („Smíšený les, jeho zakládání a péče o něj„) (1886). 

• Idea a praxe výběrného lesa - Gurnaud (1886), Biolley (1919), Ammonn, Meyer, 

0

20

40

60

80

100

120

12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76

Tloušťkové stupně (cm)

P
o
č
e
t 

s
tr

o
m

ů
 (

k
s
/h

a
)

2001

2006

Meyer B

Liocourt A = 110, q = 1,3

 

Dauerwald – A. Möller (1921, 1922), 





Smíšené porosty podpořené asistovanou migrací, řízenou translokací





Děkuji za pozornost


